

00802

M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)

Term-End Examination

June, 2019

MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND ENTITLEMENTS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : (i) Attempt any five of the following questions.
(ii) All questions carry equal marks.*

1. (a) What constitutes “Resources” ? 10
(b) Explain origin of resources and claims. 10

2. Define “welfare approach”. Discuss two welfare programmes of government of India from a gender perspective. 20

3. Explain the efforts taken at the International level for ensuring access to land, property and inheritance rights for women. 20

4. How does depletion of forest resources affect livelihoods of women ? Examine in detail. 20

5. What do we mean by “food security” ? Discuss the dimensions of food security from a gender perspective. 20

6. Define "sustainability". Discuss the significance of sustainable development from a gender perspective. 20
7. Write an essay on "Globalization and Women". 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 5x4=20
- (a) Land titling
 - (b) Common Property Resources
 - (c) Millennium Development Goals
 - (d) Gender and Development
 - (e) Commercial farming
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.जी.एस.ई.-006 : जेंडर, संसाधन एवं हकदारियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
- | | | |
|----|---|----|
| 1. | (a) “संसाधनों” का निर्माण कैसे होता है? | 10 |
| | (b) संसाधनों की मूल-उत्पत्ति और दावों पर प्रकाश डालिए। | 10 |
| 2. | “कल्याणकारी दृष्टिकोण” की परिभाषा दीजिए। भारत के किन्हीं दो कल्याणकारी कार्यक्रमों की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। | 20 |
| 3. | महिलाओं की-भूमि, संपत्ति और उत्तराधिकार संबंधी अधिकारों तक पहुँच सुनिश्चित करने के संबंध में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर किए जाने वाले प्रयासों का वर्णन कीजिए। | 20 |
| 4. | वन्य संसाधनों में निरंतर आ रही गिरावट, महिलाओं की रोज़ी-रोटी को कैसे प्रभावित करती है? विस्तारपूर्वक जाँच कीजिए। | 20 |
| 5. | खाद्य सुरक्षा से हम क्या समझते हैं? खाद्य सुरक्षा के आयामों की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। | 20 |

6. “चिरस्थायित्व” की परिभाषा दीजिए। चिरस्थायि विकास के महत्व की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
7. “वैश्वीकरण और महिलाएँ” - विषय पर निबंध लिखिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 5x4=20
- (a) भूमि पर हकदारी
 - (b) सामान्य संपदा संसाधन
 - (c) सहस्राब्दि विकास लक्ष्य
 - (d) जेंडर और विकास
 - (e) वाणिज्यिक कृषि
-